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Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van artikel 3 

van het besluit van de Vlaamse Regering van 20 maart 2020 

houdende vaststelling van een civiele noodsituatie met 

betrekking tot de volksgezondheid, zoals vermeld in het 

decreet van 20 maart 2020 over maatregelen in geval van een 

civiele noodsituatie met betrekking tot de volksgezondheid 

 

 

Rechtsgronden 

 

Dit besluit is gebaseerd op: 

- het Wetboek van de Inkomstenbelastingen 1992, artikel 14546/1, derde lid, 

ingevoegd bij het decreet van 18 december 2020; 

- het decreet van 20 maart 2020 over de maatregelen in geval van een civiele 

noodsituatie met betrekking tot de volksgezondheid, artikel 4, §1, eerste lid, 1°. 

 

Vormvereisten 

 

De volgende vormvereisten zijn vervuld: 

- De Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, heeft zijn akkoord gegeven op 

21 mei 2021.  

- De Raad van State heeft advies xxxx/x gegeven op … (datum), met toepassing 

van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, 

gecoördineerde op 12 januari 1973.  

 

Motivering 

 

Dit besluit is gebaseerd op de volgende motieven: 

- De coronacrisis bracht heel wat mensen in een moeilijke financiële positie door het 

verlies van hun job of door een periode met verlaagde of zelfs geen inkomsten. Om 

die reden werd in samenwerking met de Nationale Bank van België en Febelfin 

voorzien in een ‘charter betalingsuitstel hypothecair krediet’, waardoor ze een 

betalingsuitstel van het hypothecaire krediet kunnen aanvragen.  

- Op grond van artikel 14546/1 van het Wetboek van de Inkomstenbelastingen 1992 

(hierna ‘WIB 92’) houdt de fiscus voor de toekenning van de Vlaamse 

belastingverminderingen voor de eigen woning geen rekening met 

duurtijdverlengingen die na 31 december 2019 worden doorgevoerd door (of op 

verzoek van) de belastingplichtige. Het derde lid van voormeld artikel voorziet 

evenwel in een uitzondering waarbij de duurtijdverlenging niet buiten beschouwing 

wordt gelaten als de belastingplichtige naar aanleiding van een civiele noodsituatie 

(zie decreet van 20 maart 2020 houdende maatregelen in geval van een civiele 

noodsituatie met betrekking tot de volksgezondheid en het besluit dat in uitvoering 

daarvan genomen is) uitstel van betaling voor zijn hypothecaire lening vraagt en 

ontvangt, en ook de duurtijd van die lening daardoor verlengt. De uitgaven die de 
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belastingplichtige doet tijdens de periode die door het betalingsuitstel verlengd is, 

zullen uitzonderlijk dus wel in aanmerking komen voor de berekening van een 

belastingvoordeel voor de eigen woning. 

- In het tweede charter betalingsuitstel hypothecair krediet van december 2020 

werd de uiterste datum voor een aanvraag tot betalingsuitstel verlengd tot en met 

31 maart 2021 en de maximale duur tot negen maanden, terwijl de duurtijd van de 

civiele noodsituatie conform artikel 3 maar is vastgesteld tot en met 17 juli 2020.  

- De Vlaamse Regering wil de duurtijd van de civiele noodsituatie met betrekking 

tot de volksgezondheid ondubbelzinnig vastleggen, specifiek voor de neutralisering 

van de duurtijdbevriezing, waarvan sprake is in artikel 14546/1, derde lid, WIB 92. 

Duurtijdverlengingen ten gevolge van een betalingsuitstel worden dus wel in 

aanmerking genomen voor de berekening van het belastingvoordeel voor de eigen 

woning als het betalingsuitstel vanwege die civiele noodsituatie aangevraagd is in 

de periode van 20 maart 2020 tot en met 31 maart 2021 en toegekend is voor een 

periode (van maximaal negen maanden) tussen 30 maart 2020 en 30 juni 2021.   

 

Initiatiefnemer 

 

Dit besluit wordt voorgesteld door de Vlaamse minister van Financiën en Begroting, 

Wonen en Onroerend Erfgoed. 

 

 

Na beraadslaging, 

 

 

DE VLAAMSE REGERING BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. Aan artikel 3 van het besluit van de Vlaamse Regering van 20 maart 

2020 houdende vaststelling van een civiele noodsituatie met betrekking tot de 

volksgezondheid, zoals vermeld in het decreet van 20 maart 2020 over 

maatregelen in geval van een civiele noodsituatie met betrekking tot de 

volksgezondheid wordt een tweede lid toegevoegd, dat luidt als volgt:  

 

“In afwijking van het eerste lid wordt voor de toepassing van artikel 14546/1, derde 

lid, van het Wetboek van de Inkomstenbelastingen 1992 de duurtijd van de civiele 

noodsituatie met betrekking tot de volksgezondheid, vermeld in artikel 4, §1, eerste 

lid, 1°, van het decreet van 20 maart 2020 over maatregelen in geval van een 

civiele noodsituatie met betrekking tot de volksgezondheid, vastgesteld tot en met 

30 juni 2021.”. 
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Art. 2. De Vlaamse minister, bevoegd voor de fiscaliteit, is belast met de uitvoering 

van dit besluit.  

 

 

 

 

 

 

Brussel, ... (datum). 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Jan JAMBON 

 

 

De Vlaamse minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed, 

 

 

 

 

 

 

Matthias DIEPENDAELE 




